
   
 

 

I.S.I.S. “L. da Vinci – G.R. Carli – S. de Sandrinelli” 

Dirigenza e Sede amministrativa via Paolo Veronese, 3 – 34144 Trieste – Tel. 040309210 

Sede di Via Armando Diaz, 20 – 34124 Trieste – Tel. 040300744 – C.F. 80020660322 

tsis001002@istruzione.it – tsis001002@pec.istruzione.it – www.davincicarli.edu.it  

 
 

OGGETTO: Incarico di “Supporto al coordinamento Tecnico - Operativo” al DSGA nell’ambito del progetto PNRR – 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 
CUP:    D94D22004730006 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-17000 
Titolo:   “La scuola che vorrei” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce 

il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L.DA VINCI-CARLI-SANDRINELLI - C.F. 80020660322 C.M. TSIS001002 - AF8U2F4 - AOO creata in data 03-01-2022 

Prot. 0012758/U del 24/11/2023 14:57

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:tsis001002@istruzione.it
mailto:tsis001002@pec.istruzione.it
http://www.davincicarli.edu.it/


ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR e in 

particolare la FAQ nr. 11 relativa agli incarichi del DS e del DSGA; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 29/11/2022 con  la quale è stato approvato il progetto “La scuola 

che vorrei” e il suo inserimento all’interno del P.T.O.F. di Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 40 del 16/12/2022 con  la quale è stato approvato il progetto “La scuola 

che vorrei” e il suo inserimento all’interno del P.T.O.F. di Istituto; 

VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 46 del 10/02/2023; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico 

Ariella Bertossi e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona 

Montesarchio; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 3117/U/IV.6 del 21/03/2023; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022)”, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 

manager nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, cod. M4C1I1.4-2022-981-P-17000 dal titolo “La 

scuola che vorrei”, CUP D94D22004730006; 

CONSIDERATO che l’incarico diverrà effettivo solo a seguito di formale autorizzazione da parte della Direzione 

Generale competente; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
DETERMINA 

1. di assumere l’incarico di Project manager del progetto in oggetto indicato a valere sul PNRR; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli e comunque non oltre il 31/12/2024; 

3. costituisce causa di risoluzione della presente nomina il venir meno del rapporto di servizio in qualità di 

dipendente presso l’ISIS Carducci Dante, per qualsiasi causa esso avvenga; 

4. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 

titolo oneroso; 

5. che per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 33,18/h, importo inteso lordo stato, 

rapportato alle ore effettivamente prestate, per un massimo di 90 ore, come risultanti dal timesheet che 

l’Incaricato dovrà compilare; 

6. che il corrispettivo di cui al precedente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 

previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte ad attività svolta e 

compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito. 

DICHIARA INOLTRE 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, che non 

esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni 

di incompatibilità. 

Il presente documento verrà pubblicato in albo online, amministrazione trasparente e sito della scuola, 

sezione PNRR. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Ariella Bertossi 

(Documento firmato digitalmente) 


		2023-11-27T11:48:18+0100
	ARIELLA BERTOSSI




